conservação independentemente de qualquer aviso ou notificação judicial ou extrajudicial, sob 
pena de assim não procedendo, incorrer na multa estabelecida neste instrumento. 

CLÁUSULA TERCEIRA:    O aluguel mensal para os primeiros 12 (doze) 
meses de vigência do presente instrumento é de R$ 1.400,00 (Um mil e quatrocentos reais), que o 

LOCATÁRIO se compromete a pagar  até o dia 09 (nove) de cada mês subsequente ao 
vencido mediante TED no Banco Santander, agência 0252, conta corrente 01012170-9, de 
titularidade de Thamide Tomazetti, CPF/MF nº220.600.918-88, acrescido do valor de condomínio

[...]

consentimento por escrito do LOCADOR, devendo, no caso de ser dado, agir oportunamente 

junto aos ocupantes, a fim de que o imóvel esteja desocupado no término do presente 

instrumento. 

CLÁUSULA SÉTIMA:    O LOCATÁRIO obriga-se a contratar uma apólice 
de seguro contra incêndio, raio e explosão e vendaval no valor de R$ 240.000,00 (duzentos e 
quarenta mil reais) tendo como objeto o imóvel locado, com validade de 01 (um) ano, através da 
Porto Seguros, sendo o seguro renovado anualmente enquanto perdurar a relação “ex-locato”, 
sempre constando o nome do LOCADOR como a únicos beneficiários na apólice.

[...]

neste ato, para que a garantia da locação supra seja feita como citado nos artigos supra, através 
de caução em dinheiro. A caderneta de poupança é aberta na data da assinatura deste 
instrumento em conta em nome do LOCADOR, com depósito prévio do LOCATÁRIO de  (03) 
meses de aluguéis, ou seja, R$ 4.200,00 (Quatro mil e duzentos reais), na conta em nome do 
LOCADOR. A responsabilidade do LOCATÁRIO, no que diz respeito à caução, subsistirá até a 
entrega real e efetiva das chaves do imóvel, mesmo depois de vencido o prazo deste contrato. 

PARÁGRAFO PRIMEIRO:               Declara, outrossim, o LOCATÁRIO, mesmo